



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 400, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2019, objetivando Registro de Preços para e eventual futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, de interesse dessa Administração Pública., Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA					
CNPJ: 31.041.449/0001-21					
ENDEREÇO: RUA 36/PEDRO LEAL QUADRA18 LOTE 19, 18, COHAPAM, CEP 65.055-321, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Fogão doméstico - (características mínimas) - com as seguintes características: Informações Técnicas: Dimensão Mínima: 930x499x654mm; Lâmpada do forno 25w; Potencia do forno de 1000-2400W; Temperatura do forno (min. - máx) 180C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; Características: Acendimento automático; forno autolimpante; luz no interior do forno; pés reguláveis; puxador em aço com isolamento térmico; tampa de vidro temperado, válvula de segurança no forno; - Mesa em aço inox; Isolamento térmico; Com 04 queimadores, sendo 01 família e 03 normais MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 674,00	R\$ 10.110,00
5	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do	UNID	48	R\$ 1.650,00	R\$ 79.200,00



PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. MARCA: META				
6	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: META	UNID	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
7	Forno de micro-ondas - (características mínimas c/ as seguintes Especificações: Capacidade 30 lts, cor branco, desing proporciona um visual moderno a atraente, material cavidade em aço inox, porta de aço espelhada, funções aquecer, gratinar, dourar, painel digital, receitas Pré-programadas, arroz, pipoca, brigadeiro, níveis de potencia 11, descongelamento, carne de frango, Carne bovina e pratos prontos, teclado numérico, relógio, descongelar,, carnes (bovina ou de frango) descongelar prato, pronto, teclas Pré-programadas,, para arroz, pipoca, brigadeiro, hambúrguer, pizza, lasanha, e torta, Gratinar/dourar, aquecer, potencia, tecla + 1minuto (usada p/adiciona + 1 minuto ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla + 30 segundo ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla do meu jeito, para/trava de segurança, relógio, trava de segurança, puxador, conteúdo da embalagem, 01 micro-ondas, 01 manual de instruções. Dados técnicos: alimentação 220 volts, potencia 900 watss, capacidade 30 litros, Peso aproximado do produto 16 kg, peso aproximado com embalagem 17,1 k, dimensões aprox. do produto (lxaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/ embalagem (lxaxp) 60,8/36,6/46,8cm, garantia mínima 1 ano. MARCA: CONSUL	UND	13	R\$ 650,00	R\$ 8.450,00





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

8	Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	46	R\$ 3.330,00	R\$ 153.180,00
9	Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 3.330,00	R\$ 49.950,00
10	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	30	R\$ 2.635,00	R\$ 79.050,00
11	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA	UNID	10	R\$ 2.635,00	R\$ 26.350,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL

Folha: \_\_\_\_\_

Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL				
12	Lavadora de Roupa automática 11 kg. Seletor com indicador luminoso: com um simples giro, você escolhe o programa ideal para a lavagem de suas roupas. As luzes ao redor do seletor indicam o programa selecionado. Você pode girá-lo para os dois sentidos, o que facilita ainda mais a seleção - Filtro: o filtro da lavadora é embutido no agitador, por isso ele fica imerso em água para aumentar a performance da filtragem, eliminando os fiapos indesejáveis das roupas - Cesto inox: sem pontos de solda, o cesto interno da lavadora é produzido em inox, por isso não enferruja. É durável, higiênico e fácil de limpar - Tampa de vidro arredondada: com exclusivo e inovador design, seu formato facilita o abastecimento do cesto e permite maior visibilidade durante o processo de lavagem - Multidispenser: o Multidispenser possui uma gaveta com 2 recipientes que armazenam o sabão em pó e o amaciante mais um recipiente separado para alvejante. Os produtos são dispensados automaticamente durante as etapas da lavagem - Ação Mistura Total: a água entra na Lavadora, passa pelo Multidispenser levando o sabão ou amaciante, cai no coletor de água e desce entre o cesto e o tanque, auxiliando na dissolução do sabão em pó ou amaciante antes de entrar em contato com as suas roupas - Pés multifunção: os pés antiderrapantes garantem mais firmeza para a lavadora. Além disso, você pode regulá-los para garantir o melhor nivelamento da sua máquina, evitando trepidações durante a lavagem - Cestinho para Roupas Íntimas: acessório especialmente desenvolvido para permitir que as suas roupas íntimas sejam lavadas junto as demais, sem perder a qualidade das peças - Turbo Performance: proporciona maior movimentação das roupas durante a lavagem. - Enxágue Extra: você escolhe se quer enxaguar uma ou duas vezes suas roupas. MARCA: CONSUL	UND	4	R\$ 1.690,00	R\$ 6.760,00
13	Lavadora de roupa Tanquinho 10 kg: lava até 10 Kg de roupa. Conta com o Cyclonic 3D System, que garante a maior movimentação de água dentro da lavadora, contribuindo para uma melhor performance	UND	3	R\$ 714,00	R\$ 2.142,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 4 de 9

✓





PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

	de lavagem de até 10 kg de roupas,tanquinho, maquina lavar roupa. MARCA: COLORMARQ				
14	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubolar (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV/ 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/ H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. MARCA: SPOLU	UND	78	R\$ 1.530,00	R\$ 119.340,00
15	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubolar (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV/ 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/ H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SPOLU	UND	25	R\$ 1.530,00	R\$ 38.250,00
16	LIQUIDIFICADOR Copo San Cristal com 2 litros de capacidade total e 1,25 litros de capacidade útil. 2 velocidades + função pulsar. Clic visual de travamento do copo. Filtro com asas que proporciona um encaixe melhor na jarra. Tampa multiuso com bocal alimentador. MARCA: ARNO	UND	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
17	Liquidificador Industrial 1 Velocidade 6L Inox - Liquidificador 6 litros baixa rotação. Possui corpo em inox, base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, além de base antiderrapante e trava de segurança. MARCA: VITHORY	UND	56	R\$ 360,00	R\$ 20.160,00
18	Refrigerador tipo frigobar: Na cor branca, com capacidade 80 litros, Potência (W) 70.0, Voltagem: 110 ou 220V; Dimensões	UND	8	R\$ 1.560,00	R\$ 12.480,00

✓



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	aprox. Altura: 63,2 cm; Largura: 48,2 cm; Profundidade: 51,9 cm. Garantia 12 meses. MARCA: CONSUL				
19	Sanducheira/ Grill Compacta – (Características mínimas): Prepara 02 pães; funciona como grill; design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540W; Voltagem de 220V; MARCA: MONDIAL	UNID	11	R\$ 118,00	R\$ 1.298,00
20	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/ h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano MARCA: AOC	UND	42	R\$ 1.900,00	R\$ 79.800,00
21	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/ h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2	UND	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00

3





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: AOC				
22	Suporte para TV LCD/LED/Plasma/3D 10 à 85": Suporte Universal para TV LCD/ LED/ Plasma/3D de 10" até 85". Possui roldanas em Zamac, garantindo ainda mais segurança ao produto. Recomenda-se instalá-lo apenas 3 cm de distância da parede. Com design clean e moderno, é ideal para salas, quartos e escritório MARCA: ELG	UNID	45	R\$ 94,00	R\$ 4.230,00
23	Ventilador de Coluna Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V. Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UND	60	R\$ 289,00	R\$ 17.340,00
24	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V. Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UNID	859	R\$ 340,00	R\$ 292.060,00
25	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da	UNID	231	R\$ 340,00	R\$ 78.540,00



PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Frequência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VENTISOL				
28	Liquidificador industrial - 10 litros, aço inox Tensão: Bivolt, Frequência:---50/60 HZ, Rotação:3.740 RPM, Consumo:---0.370 kw/ h, Altura:810 mm Peso:9.550 Kg, Capacidade:10 Litros, para trabalhos pesados e duradouros onde se exija tempo e força de trabalho, como preparo de massas, caldas, sopas, triturar alimentos ou qualquer outro tipo de líquido mais denso MARCA: SPOLU	UNID	15	R\$ 984,00	R\$ 14.760,00
29	Balança - Peso mínimo recomendado (kg): 20Kg Peso máximo recomendado (kg): 180Kg Dimensões: 32 x 32 x 2,5 cm Alta precisão no sistema de sensor Plataforma de vidro temperado Gradação: d=100g Medida do LCD: 78x36mm Acionamento através de toque Zera e desliga automático, Indicado para: Controle de Peso Funções: Indicador de sobrecarga. Indicador de bateria fraca. MARCA: BALMAK	UNID	3	R\$ 1.210,00	R\$ 3.630,00
30	Balança - Industrial de bancada - Coluna articulada Flexibilidade de manuseio e instalação, Flexibilidade no uso de tara Proteção contra interferências e sobrecargas Teclado de fácil digitação, Plataforma: Aço inoxidável, Base: Aço carbono, Indicador: Plástico na cor preta, Alimentação elétrica: Tipo: adaptador de parede, Tensão de entrada: 93,5V a 264V CA automático Tensão de saída: 12V CC/ 200mA, Frequência: 60Hz Display: LCD com 6 dígitos de 12mm (largura) x 26mm (altura) Teclado: Membrana selada com múltiplas camadas plásticas, Tara: até a capacidade máxima, Classe de exatidão: III Capacidade: 300Kg, com divisões de 50g Dimensões da plataforma: 400mm x 500mm Coluna: 575mm (0,575m) Dimensões: 400mm x 855mm x 720mm (Largura, Altura, Profundidade)	UNID	3	R\$ 1.219,00	R\$ 3.657,00





PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Peso: 11,6Kg MARCA: BALMAK				
VALOR TOTAL			R\$ 1.116.667,00	
VALOR GLOBAL			R\$ 1.116.667,00	

Açailândia-MA, 22 de Abril de 2019.

  
BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS  
PREGOEIRO(A)



PMA-MA/CCL

Folha: \_\_\_\_\_

Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 400, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2019, objetivando Registro de Preços para e eventual futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, de interesse dessa Administração Pública., e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA					
CNPJ: 31.041.449/0001-21					
ENDEREÇO: RUA 36/PEDRO LEAL QUADRA18 LOTE 19, 18, COHAPAM, CEP 65.055-321, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Fogão doméstico - (características mínimas) - com as seguintes características: Informações Técnicas: Dimensão Mínima: 930x499x654mm; Lâmpada do forno 25w; Potencia do forno de 1000-2400W; Temperatura do forno (min. - máx) 180C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; Características: Acendimento automático; forno autolimpante; luz no interior do forno; pés reguláveis; puxador em aço com isolamento térmico; tampa de vidro temperado, válvula de segurança no forno; - Mesa em aço inox; Isolamento térmico; Com 04 queimadores, sendo 01 família e 03 normais MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 674,00	R\$ 10.110,00
5	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. MARCA: META	UNID	48	R\$ 1.650,00	R\$ 79.200,00





PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

6	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: META	UNID	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
7	Forno de micro-ondas - (características mínimas c/ as seguintes Especificações: Capacidade 30 lts, cor branco, desing proporciona um visual moderno a atraente, material cavidade em aço inox, porta de aço espelhada, funções aquecer, gratinar, dourar, painel digital, receitas Pré-programadas, arroz, pipoca, brigadeiro, níveis de potencia 11, descongelamento, carne de frango, Carne bovina e pratos prontos, teclado numérico, relógio, descongelar, , carnes (bovina ou de frango) descongelar prato, pronto, teclas Pré-programadas,, para arroz, pipoca, brigadeiro, hambúrguer, pizza, lasanha, e torta, Gratinar/dourar, aquecer, potencia, tecla + 1minuto (usada p/adiciona + 1 minuto ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla + 30 segundo ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla do meu jeito, para/trava de segurança, relógio, trava de segurança, puxador, conteúdo da embalagem, 01 micro-ondas, 01 manual de instruções. Dados técnicos: alimentação 220 volts, potencia 900 watss, capacidade 30 litros, Peso aproximado do produto 16 kg, peso aproximado com embalagem 17,1 k, dimensões aprox. do produto (lxaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/ embalagem (lxaxp) 60,8/36,6/46,8cm, garantia mínima 1 ano. MARCA: CONSUL	UND	13	R\$ 650,00	R\$ 8.450,00
8	Freezer - horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança,	UNID	46	R\$ 3.330,00	R\$ 153.180,00

3



PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL				
9	Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 3.330,00	R\$ 49.950,00
10	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	30	R\$ 2.635,00	R\$ 79.050,00
11	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	10	R\$ 2.635,00	R\$ 26.350,00
12	Lavadora de Roupa automática 11 kg.	UND	4	R\$	R\$





PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

	<p>Seletor com indicador luminoso: com um simples giro, você escolhe o programa ideal para a lavagem de suas roupas. As luzes ao redor do seletor indicam o programa selecionado. Você pode girá-lo para os dois sentidos, o que facilita ainda mais a seleção - Filtro: o filtro da lavadora é embutido no agitador, por isso ele fica imerso em água para aumentar a performance da filtragem, eliminando os fiapos indesejáveis das roupas - Cesto inox: sem pontos de solda, o cesto interno da lavadora é produzido em inox, por isso não enferruja. É durável, higiênico e fácil de limpar - Tampa de vidro arredondada: com exclusivo e inovador design, seu formato facilita o abastecimento do cesto e permite maior visibilidade durante o processo de lavagem - Multidispenser: o Multidispenser possui uma gaveta com 2 recipientes que armazenam o sabão em pó e o amaciante mais um recipiente separado para alvejante. Os produtos são dispensados automaticamente durante as etapas da lavagem - Ação Mistura Total: a água entra na Lavadora, passa pelo Multidispenser levando o sabão ou amaciante, cai no coletor de água e desce entre o cesto e o tanque, auxiliando na dissolução do sabão em pó ou amaciante antes de entrar em contato com as suas roupas - Pés multi-função: os pés antiderrapantes garantem mais firmeza para a lavadora. Além disso, você pode regulá-los para garantir o melhor nivelamento da sua máquina, evitando trepidações durante a lavagem - Cestinho para Roupas Íntimas: acessório especialmente desenvolvido para permitir que as suas roupas íntimas sejam lavadas junto as demais, sem perder a qualidade das peças - Turbo Performance: proporciona maior movimentação das roupas durante a lavagem. - Enxágue Extra: você escolhe se quer enxaguar uma ou duas vezes suas roupas. MARCA: CONSUL</p>			1.690,00	6.760,00
13	<p>Lavadora de roupa Tanquinho10 kg: lava até 10 Kg de roupa. Conta com o Cyclonic 3D System, que garante a maior movimentação de água dentro da lavadora, contribuindo para uma melhor performance de lavagem de até 10 kg de roupas,tanquinho, maquina lavar roupa. MARCA: COLORMARQ</p>	UND	3	R\$ 714,00	R\$ 2.142,00
14	<p>LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX -</p>	UND	78	R\$	R\$



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubolar (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV/ 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/ H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. MARCA: SPOLU			1.530,00	119.340,00
15	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubolar (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV/ 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/ H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SPOLU	UND	25	R\$ 1.530,00	R\$ 38.250,00
16	LIQUIDIFICADOR Copo San Cristal com 2 litros de capacidade total e 1,25 litros de capacidade útil. 2 velocidades + função pulsar. Clic visual de travamento do copo. Filtro com asas que proporciona um encaixe melhor na jarra. Tampa multiuso com bocal alimentador. MARCA: ARNO	UND	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
17	Liquidificador Industrial 1 Velocidade 6L Inox - Liquidificador 6 litros baixa rotação. Possui corpo em inox, base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, além de base antiderrapante e trava de segurança. MARCA: VITHORY	UND	56	R\$ 360,00	R\$ 20.160,00
18	Refrigerador tipo frigobar: Na cor branca, com capacidade 80 litros, Potência (W) 70.0, Voltagem: 110 ou 220V; Dimensões aprox. Altura: 63,2 cm; Largura: 48,2 cm; Profundidade: 51,9 cm. Garantia 12 meses. MARCA: CONSUL	UND	8	R\$ 1.560,00	R\$ 12.480,00
19	Sanducheira/ Grill Compacta -	UNID	11	R\$ 118,00	R\$





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	(Características mínimas): Prepara 02 pães; funciona como grill; design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540W; Voltagem de 220V; MARCA: MONDIAL				1.298,00
20	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/ h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano MARCA: AOC	UND	42	R\$ 1.900,00	R\$ 79.800,00
21	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/ h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto	UND	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	(Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: AOC				
22	Suporte para TV LCD/LED/Plasma/3D 10 à 85": Suporte Universal para TV LCD/ LED/ Plasma/3D de 10" até 85". Possui roldanas em Zamac, garantindo ainda mais segurança ao produto. Recomenda-se instalá-lo apenas 3 cm de distância da parede. Com design clean e moderno, é ideal para salas, quartos e escritório MARCA: ELG	UNID	45	R\$ 94,00	R\$ 4.230,00
23	Ventilador de Coluna Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V. Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UND	60	R\$ 289,00	R\$ 17.340,00
24	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V. Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UNID	859	R\$ 340,00	R\$ 292.060,00
25	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor	UNID	231	R\$ 340,00	R\$ 78.540,00





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VENTISOL				
28	Liquidificador industrial - 10 litros, aço inox Tensão: Bivolt, Frequência:---50/60 HZ, Rotação:3.740 RPM, Consumo:---0.370 kw/ h, Altura:810 mm Peso:9.550 Kg, Capacidade:10 Litros, para trabalhos pesados e duradouros onde se exija tempo e força de trabalho, como preparo de massas, caldas, sopas, triturar alimentos ou qualquer outro tipo de líquido mais denso MARCA: SPOLU	UNID	15	R\$ 984,00	R\$ 14.760,00
29	Balança - Peso mínimo recomendado (kg): 20Kg Peso máximo recomendado (kg): 180Kg Dimensões: 32 x 32 x 2,5 cm Alta precisão no sistema de sensor Plataforma de vidro temperado Gradação: d=100g Medida do LCD: 78x36mm Acionamento através de toque Zera e desliga automático, Indicado para: Controle de Peso Funções: Indicador de sobrecarga. Indicador de bateria fraca. MARCA: BALMAK	UNID	3	R\$ 1.210,00	R\$ 3.630,00
30	Balança - Industrial de bancada - Coluna articulada Flexibilidade de manuseio e instalação, Flexibilidade no uso de tara Proteção contra interferências e sobrecargas Teclado de fácil digitação, Plataforma: Aço inoxidável, Base: Aço carbono, Indicador: Plástico na cor preta, Alimentação elétrica: Tipo: adaptador de parede, Tensão de entrada: 93,5V a 264V CA automático Tensão de saída: 12V CC/ 200mA, Frequência: 60Hz Display: LCD com 6 dígitos de 12mm (largura) x 26mm (altura) Teclado: Membrana selada com múltiplas camadas plásticas, Tara: até a capacidade máxima, Classe de exatidão: III Capacidade: 300Kg, com divisões de 50g Dimensões da plataforma: 400mm x 500mm Coluna: 575mm (0,575m) Dimensões: 400mm x 855mm x 720mm (Largura, Altura, Profundidade) Peso: 11,6Kg MARCA: BALMAK	UNID	3	R\$ 1.219,00	R\$ 3.657,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.116.667,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.116.667,00	



PMA-MA/CCL  
Folha: \_\_\_\_\_  
Servidor(a): \_\_\_\_\_

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

Por fim, cumpro destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Açailândia-MA, 22 de Abril de 2019.

  
BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS  
PREGOEIRO(A)





# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 776, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 51 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PP025/2019 .....	1
Adjudicação PP 013/2019 .....	2
ADJUDICAÇÃO PP 020/2019 .....	9

##### AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PP 025/2019 .....	20
Aviso Julgamento PP 013/2019 .....	20
AVISO DE JULGAMENTO PP 020/2019 .....	27

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.3. ....	37
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.6. ....	37
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0408.1. ....	37

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180351 .....	37
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180352 .....	38
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180354 .....	38

##### PREGÃO PRESENCIAL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PP 007/2019 .....	39
---	----

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

#### ADJUDICAÇÃO

#### ADJUDICAÇÃO PP025/2019

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 281/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de abril de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 3071, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2019, objetivando eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviço de publicação de atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado do Maranhão, com envio de página original da publicação, de interesse da Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: H M BOGEA E CIA LTDA					
CNPJ: 01.153.837/0001-33					
Endereço: RUA AFONSO PENA TERREO, 171, CENTRO, CEP 65.010-030, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)



1	Prestação de serviço de publicação de atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado do Maranhão, com envio de página original da publicação.	CM COLUNA	X	6375	R\$ 23,50	R\$ 149.812,50
VALOR TOTAL					R\$ 149.812,50	
VALOR GLOBAL					R\$ 149.812,50	

Por fim, cumpro destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações.  
Açailândia-MA, 24 de Abril de 2019.

SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS  
PREGOEIRO(A)

### ADJUDICAÇÃO

#### ADJUDICAÇÃO PP 013/2019

#### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 400, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2019, objetivando Registro de Preços para e eventual futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, de interesse dessa Administração Pública., e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA					
CNPJ: 31.041.449/0001-21					
Endereço: RUA 36/PEDRO LEAL QUADRA18 LOTE 19, 18, COHAPAM, CEP 65.055-321, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Fogão doméstico – (características mínimas) - com as seguintes características: Informações Técnicas: Dimensão Mínima: 930x499x654mm; Lâmpada do forno 25w; Potencia do forno de 1000-2400W; Temperatura do forno (min. – máx) 180C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; Características: Acendimento automático; forno autolimpante; luz no interior do forno; pés reguláveis; puxador em aço com isolamento térmico; tampa de vidro temperado, válvula de segurança no forno; - Mesa em aço inox; Isolamento térmico; Com 04 queimadores, sendo 01 família e 03 normais MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 674,00	R \$ 10.110,00





5	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. MARCA: META	UNID	48	R\$ 1.650,00	R\$ 79.200,00
6	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: META	UNID	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
7	Forno de micro-ondas – (características mínimas c/ as seguintes Especificações: Capacidade 30 lts, cor branco, desing proporciona um visual moderno a atraente, material cavidade em aço inox, porta de aço espelhada, funções aquecer, gratinar, dourar, painel digital, receitas Pré-programadas, arroz, pipoca, brigadeiro, níveis de potencia 11, descongelamento, carne de frango, Carne bovina e pratos prontos, teclado numérico, relógio, descongelar, , carnes (bovina ou de frango) descongelar prato, pronto, teclas Pré-programadas,, para arroz, pipoca, brigadeiro, hambúrguer, pizza, lasanha, e torta, Gratinar/dourar, aquecer, potencia, tecla + 1minuto (usada p/adiciona + 1 minuto ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla + 30 segundo ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla do meu jeito, para/trava de segurança, relógio, trava de segurança, puxador, conteúdo da embalagem, 01 micro-ondas, 01 manual de instruções. Dados técnicos: alimentação 220 volts, potencia 900 watss, capacidade 30 litros, Peso aproximado do produto 16 kg, peso aproximado com embalagem 17,1 k, dimensões aprox. do produto (lx) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (lx) 60,8/36,6/46,8cm, garantia mínima 1 ano. MARCA: CONSUL	UND	13	R\$ 650,00	R\$ 8.450,00



8	Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	46	R \$ 3.330,00	R \$ 153.180,00
9	Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	15	R \$ 3.330,00	R \$ 49.950,00
10	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	30	R \$ 2.635,00	R \$ 79.050,00
11	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	10	R \$ 2.635,00	R \$ 26.350,00





12	Lavadora de Roupa automática 11 kg. Seletor com indicador luminoso: com um simples giro, você escolhe o programa ideal para a lavagem de suas roupas. As luzes ao redor do seletor indicam o programa selecionado. Você pode girá-lo para os dois sentidos, o que facilita ainda mais a seleção - Filtro: o filtro da lavadora é embutido no agitador, por isso ele fica imerso em água para aumentar a performance da filtragem, eliminando os fiapos indesejáveis das roupas - Cesto inox: sem pontos de solda, o cesto interno da lavadora é produzido em inox, por isso não enferruja. É durável, higiênico e fácil de limpar - Tampa de vidro arredondada: com exclusivo e inovador design, seu formato facilita o abastecimento do cesto e permite maior visibilidade durante o processo de lavagem - Multidispenser: o Multidispenser possui uma gaveta com 2 recipientes que armazenam o sabão em pó e o amaciante mais um recipiente separado para alvejante. Os produtos são dispensados automaticamente durante as etapas da lavagem - Ação Mistura Total: a água entra na Lavadora, passa pelo Multidispenser levando o sabão ou amaciante, cai no coletor de água e desce entre o cesto e o tanque, auxiliando na dissolução do sabão em pó ou amaciante antes de entrar em contato com as suas roupas - Pés multi-função: os pés antiderrapantes garantem mais firmeza para a lavadora. Além disso, você pode regulá-los para garantir o melhor nivelamento da sua máquina, evitando trepidações durante a lavagem - Cestinho para Roupas Íntimas: acessório especialmente desenvolvido para permitir que as suas roupas íntimas sejam lavadas junto as demais, sem perder a qualidade das peças - Turbo Performance: proporciona maior movimentação das roupas durante a lavagem. - Enxágue Extra: você escolhe se quer enxaguar uma ou duas vezes suas roupas. MARCA: CONSUL	UND	4	R\$ 1.690,00	R\$ 6.760,00
13	Lavadora de roupa Tanquinho 10 kg: lava até 10 Kg de roupa. Conta com o Cyclonic 3D System, que garante a maior movimentação de água dentro da lavadora, contribuindo para uma melhor performance de lavagem de até 10 kg de roupas, tanquinho, máquina lavar roupa. MARCA: COLORMARQ	UND	3	R\$ 714,00	R\$ 2.142,00
14	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubular (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV / 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/H; Altura 1270mm; Peso: 24.800kg e Rotação: 3.500 rpm. MARCA: SPOLU	UND	78	R\$ 1.530,00	R\$ 119.340,00



15	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubular (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV / 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SPOLU	UND	25	R\$ 1.530,00	R\$ 38.250,00
16	LIQUIDIFICADOR Copo San Cristal com 2 litros de capacidade total e 1,25 litros de capacidade útil. 2 velocidades + função pulsar. Clic visual de travamento do copo. Filtro com asas que proporciona um encaixe melhor na jarra. Tampa multiuso com bocal alimentador. MARCA: ARNO	UND	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
17	Liquidificador Industrial 1 Velocidade 6L Inox - Liquidificador 6 litros baixa rotação. Possui corpo em inox, base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, além de base antiderrapante e trava de segurança. MARCA: VITHORY	UND	56	R\$ 360,00	R\$ 20.160,00
18	Refrigerador tipo frigobar: Na cor branca, com capacidade 80 litros, Potência (W) 70.0, Voltagem: 110 ou 220V; Dimensões aprox. Altura: 63,2 cm; Largura: 48,2 cm; Profundidade: 51,9 cm. Garantia 12 meses. MARCA: CONSUL	UND	8	R\$ 1.560,00	R\$ 12.480,00
19	Sanducheira/Grill Compacta – (Características mínimas): Prepara 02 pães; funciona como grill; design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540W; Voltagem de 220V; MARCA: MONDIAL	UNID	11	R\$ 118,00	R\$ 1.298,00



20	<p>SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano MARCA: AOC</p>	UND	42	R\$ 1.900,00	R\$ 79.800,00
21	<p>SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: AOC</p>	UND	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
22	<p>Suporte para TV LCD/LED/Plasma/3D 10 à 85": Suporte Universal para TV LCD/LED/Plasma/3D de 10" até 85". Possui roldanas em Zamac, garantindo ainda mais segurança ao produto. Recomenda-se instalá-lo apenas 3 cm de distância da parede. Com design clean e moderno, é ideal para salas, quartos e escritório MARCA: ELG</p>	UNID	45	R\$ 94,00	R\$ 4.230,00



23	Ventilador de Coluna Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UND	60	R\$ 289,00	R \$ 17.340,00
24	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UNID	859	R\$ 340,00	R \$ 292.060,00
25	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VENTISOL	UNID	231	R\$ 340,00	R \$ 78.540,00
28	Liquidificador industrial - 10 litros, aço inox Tensão: Bivolt, Freqüência:---50/60 HZ, Rotação:3.740 RPM, Consumo:-----0.370 kw/h, Altura:810 mm Peso:9.550 Kg, Capacidade:10 Litros, para trabalhos pesados e duradouros onde se exija tempo e força de trabalho, como preparo de massas, caldas, sopas, triturar alimentos ou qualquer outro tipo de líquido mais denso MARCA: SPOLU	UNID	15	R\$ 984,00	R \$ 14.760,00
29	Balança - Peso mínimo recomendado (kg): 20Kg Peso máximo recomendado (kg): 180Kg Dimensões: 32 x 32 x 2,5 cm Alta precisão no sistema de sensor Plataforma de vidro temperado Gradação: d=100g Medida do LCD: 78x36mm Acionamento através de toque Zera e desliga automático, Indicado para: Controle de Peso Funções: Indicador de sobrecarga. Indicador de bateria fraca. MARCA: BALMAK	UNID	3	R \$ 1.210,00	R \$ 3.630,00





30	Balança - Industrial de bancada - Coluna articulada Flexibilidade de manuseio e instalação, Flexibilidade no uso de tara Proteção contra interferências e sobrecargas Teclado de fácil digitação, Plataforma: Aço inoxidável, Base: Aço carbono, Indicador: Plástico na cor preta, Alimentação elétrica: Tipo: adaptador de parede, Tensão de entrada: 93,5V a 264V CA automático Tensão de saída: 12V CC / 200mA, Frequência: 60Hz Display: LCD com 6 dígitos de 12mm (largura) x 26mm (altura) Teclado: Membrana selada com múltiplas camadas plásticas, Tara: até a capacidade máxima, Classe de exatidão: III Capacidade: 300Kg, com divisões de 50g Dimensões da plataforma: 400mm x 500mm Coluna: 575mm (0,575m) Dimensões: 400mm x 855mm x 720mm (Largura, Altura, Profundidade) Peso: 11,6Kg MARCA: BALMAK	UNID	3	R\$ 1.219,00	R\$ 3.657,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.116.667,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.116.667,00	

Por fim, cumpri destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Açailândia-MA, 22 de Abril de 2019.

BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS  
PREGOEIRO(A)

### ADJUDICAÇÃO

#### ADJUDICAÇÃO PP 020/2019

#### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 848/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2019, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino de interesse da Secretaria Municipal de Educação, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP					
CNPJ: 15.097.030/0001-35					
Endereço: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Fogão doméstico – (características mínimas) - com as seguintes características: Informações Técnicas: Dimensão Mínima: 930x499x654mm; Lâmpada do forno 25w; Potencia do forno de 1000-2400W; Temperatura do forno (min. – máx) 180C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; Características: Acendimento automático; forno autolimpante; luz no interior do forno; pés reguláveis; puxador em aço com isolamento térmico; tampa de vidro temperado, válvula de segurança no forno; - Mesa em aço inox; Isolamento térmico; Com 04 queimadores, sendo 01 família e 03 normais MARCA: CONSUL	UNID	15	R\$ 674,00	R\$ 10.110,00
5	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. MARCA: META	UNID	48	R\$ 1.650,00	R\$ 79.200,00
6	Fogão industrial 06 BOCAS COM FORNO DE BAIXA PRESSAO - Especificação: Fogão industrial 06 bocas com forno de baixa pressão - utilização em cozinhas indústrias e restaurantes - 3 Queimadores Duplos e 3 Queimadores Simples - Altíssima Qualidade - Garantia de 6 meses - Medidas interna do Forno: A30xL57xC55 - Medidas do Fogão altura 0,80 cm profundidade 0,74 cm largura 1.00m. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: META	UNID	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00





7	<p>Forno de micro-ondas – (características mínimas c/ as seguintes Especificações: Capacidade 30 lts, cor branco, desing proporciona um visual moderno a atraente, material cavidade em aço inox, porta de aço espelhada, funções aquecer, gratinar, dourar, painel digital, receitas Pré-programadas, arroz, pipoca, brigadeiro, níveis de potencia 11, descongelamento, carne de frango, Carne bovina e pratos prontos, teclado numérico, relógio, descongelar, , carnes (bovina ou de frango) descongelar prato, pronto, teclas Pré-programadas,, para arroz, pipoca, brigadeiro, hambúrguer, pizza, lasanha, e torta, Gratinar/dourar, aquecer, potencia, tecla + 1minuto (usada p/adiciona + 1 minuto ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla + 30 segundo ao funcionamento do forno na potencia máxima, tecla do meu jeito, para/trava de segurança, relógio, trava de segurança, puxador, conteúdo da embalagem, 01 micro-ondas, 01 manual de instruções. Dados técnicos: alimentação 220 volts, potencia 900 wats, capacidade 30 litros, Peso aproximado do produto 16 kg, peso aproximado com embalagem 17,1 k, dimensões aprox. do produto (lxaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (lxaxp) 60,8/36,6/46,8cm, garantia mínima 1 ano. MARCA: CONSUL</p>	UND	13	R\$ 650,00	R\$ 8.450,00
8	<p>Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL</p>	UNID	46	R\$ 3.330,00	R\$ 153.180,00
9	<p>Freezer – horizontal, capacidade mínima 400 litros, gabinete externo em aço, com tratamento anti-corrosivo, Cor branca, pés com rodízios e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5(altura)x 130cm(largura)x76,3cm(profundidade), voltagem de 220 volts. Apresentar selo PROCEL, garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL</p>	UNID	15	R\$ 3.330,00	R\$ 49.950,00



10	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. MARCA: CONSUL	UNID	30	R\$ 2.635,00	R\$ 79.050,00
11	Geladeira – Duplex, tipo doméstica, externamente em chapa de aço, pintada na cor branca, com conjunto motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; capacidade: 280 litros aproximados; alimentação elétrica: 220V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica local comprovada. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CONSUL	UNID	10	R\$ 2.635,00	R\$ 26.350,00
12	Lavadora de Roupa automática 11 kg. Seletor com indicador luminoso: com um simples giro, você escolhe o programa ideal para a lavagem de suas roupas. As luzes ao redor do seletor indicam o programa selecionado. Você pode girá-lo para os dois sentidos, o que facilita ainda mais a seleção - Filtro: o filtro da lavadora é embutido no agitador, por isso ele fica imerso em água para aumentar a performance da filtragem, eliminando os fiapos indesejáveis das roupas - Cesto inox: sem pontos de solda, o cesto interno da lavadora é produzido em inox, por isso não enferruja. É durável, higiênico e fácil de limpar - Tampa de vidro arredondada: com exclusivo e inovador design, seu formato facilita o abastecimento do cesto e permite maior visibilidade durante o processo de lavagem - Multidispenser: o Multidispenser possui uma gaveta com 2 recipientes que armazenam o sabão em pó e o amaciante mais um recipiente separado para alvejante. Os produtos são dispensados automaticamente durante as etapas da lavagem - Ação Mistura Total: a água entra na Lavadora, passa pelo Multidispenser levando o sabão ou amaciante, cai no coletor de água e desce entre o cesto e o tanque, auxiliando na dissolução do sabão em pó ou amaciante antes de entrar em contato com as suas roupas - Pés multi-função: os pés antiderrapantes garantem mais firmeza para a lavadora. Além disso, você pode regulá-los para garantir o melhor nivelamento da sua máquina, evitando trepidações durante a lavagem - Cestinho para Roupas Íntimas: acessório especialmente desenvolvido para permitir que as suas roupas íntimas sejam lavadas junto as demais, sem perder a qualidade das peças - Turbo Performance: proporciona maior movimentação das roupas durante a lavagem. - Enxágue Extra: você escolhe se quer enxaguar uma ou duas vezes suas roupas. MARCA: CONSUL	UND	4	R\$ 1.690,00	R\$ 6.760,00
13	Lavadora de roupa Tanquinho 10 kg: lava até 10 Kg de roupa. Conta com o Cyclonic 3D System, que garante a maior movimentação de água dentro da lavadora, contribuindo para uma melhor performance de lavagem de até 10 kg de roupas, tanquinho, máquina lavar roupa. MARCA: COLORMARQ	UND	3	R\$ 714,00	R\$ 2.142,00





14	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubular (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV / 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. MARCA: SPOLU	UND	78	R\$ 1.530,00	R\$ 119.340,00
15	LIQUIDIFICADOR 25 LITROS, AÇO INOX - Especificação: Liquidificador 25 litros, copo em aço inox e tampa em alumínio repuxado, base antiderrapante e com trava de segurança, Tensão: 127 V 220V; Cavalete: Tubular (1.1/4"); Tampa: Alumínio repuxado; Copo: Aço Inox; Potencia: 1,5 CV / 1900W; Profundidade do copo: 635mm; Frequência: 60 Hz; Consumo 1,9 kW/H; Altura 1270mm; Peso:24.800kg e Rotação:3.500 rpm. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SPOLU	UND	25	R\$ 1.530,00	R\$ 38.250,00
16	LIQUIDIFICADOR Copo San Cristal com 2 litros de capacidade total e 1,25 litros de capacidade útil. 2 velocidades + função pulsar. Clic visual de travamento do copo. Filtro com asas que proporciona um encaixe melhor na jarra. Tampa multiuso com bocal alimentador. MARCA: ARNO	UND	24	R\$ 120,00	R \$ 2.880,00
17	Liquidificador Industrial 1 Velocidade 6L Inox - Liquidificador 6 litros baixa rotação. Possui corpo em inox, base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, além de base antiderrapante e trava de segurança. MARCA: VITHORY	UND	56	R\$ 360,00	R \$ 20.160,00
18	Refrigerador tipo frigobar: Na cor branca, com capacidade 80 litros, Potência (W) 70.0, Voltagem: 110 ou 220V; Dimensões aprox. Altura: 63,2 cm; Largura: 48,2 cm; Profundidade: 51,9 cm. Garantia 12 meses. MARCA: CONSUL	UND	8	R\$ 1.560,00	R\$ 12.480,00
19	Sanducheira/Grill Compacta – (Características mínimas): Prepara 02 pães; funciona como grill; design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540W; Voltagem de 220V; MARCA: MONDIAL	UNID	11	R\$ 118,00	R \$ 1.298,00



20	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano MARCA: AOC	UND	42	R\$ 1.900,00	R\$ 79.800,00
21	SMART TV LED 40" Full HD - 4 HDMI 2 USB DTV: Tipo de TV: TV LED 40", Conexões: Saída de Áudio, Resolução 1920x1080, Consumo (Kw/h): 100 kw/h, Controle remoto unificado com TV/DVD, com Conversor Digital Integrado, Voltagem: Bivolt, Conexões: 1 Saída de Áudio (conector P2); 1 Entrada Componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de Vídeo Composto (AV); 1 Saída de Áudio Ótico Digital; 1 Entrada de Áudio para DVI (conector P2); 1 Porta de Rede Local Ethernet; 4 Entradas HDMI; 1 Entrada de Áudio para PC (conector P2); 1 Entrada PC (D-Sub) 2 Entradas de RF (terrestre/ cabo); 2 USB: apenas lateral. Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP): Com suporte: 63,5 x 94,9 x 25,5 cm; Sem suporte: 56,7 x 94,9 x 2,9cm, Peso liq. aproximado do produto (Kg): 16,6 Kg, Garantia: 1 Ano COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: AOC	UND	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
22	Suporte para TV LCD/LED/Plasma/3D 10 à 85": Suporte Universal para TV LCD/LED/Plasma/3D de 10" até 85". Possui roldanas em Zamac, garantindo ainda mais segurança ao produto. Recomenda-se instalá-lo apenas 3 cm de distância da parede. Com design clean e moderno, é ideal para salas, quartos e escritório MARCA: ELG	UNID	45	R\$ 94,00	R\$ 4.230,00
23	Ventilador de Coluna Preto 60cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V. Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UND	60	R\$ 289,00	R\$ 17.340,00





24	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL MARCA: VENTISOL	UNID	859	R\$ 340,00	R \$ 292.060,00
25	Ventilador de Parede Preto 60Cm Bivolt. Resistente, material de aço. Número de pás da hélice 3. Controle de velocidade contínuo. Tipo de Pintura eletrostática (peças metálicas). Material da hélice Polipropileno (PP) natural. Diâmetro da Hélice 53cm. Tipo de Grade aramado de aço com 40 arames. Diâmetro da Grade 60cm. Tensão 127V e 220V (Bivolt). Freqüência 60Hz. Potência nominal do motor 160W. Capacitor 7,5Fx400V.Velocidade mínima 1150rpm. Com classificação energética A no PROCEL COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VENTISOL	UNID	231	R\$ 340,00	R \$ 78.540,00
28	Liquidificador industrial - 10 litros, aço inox Tensão: Bivolt, Freqüência:—50/60 HZ, Rotação:3.740 RPM, Consumo:-----0.370 kw/h, Altura:810 mm Peso:9.550 Kg, Capacidade:10 Litros, para trabalhos pesados e duradouros onde se exija tempo e força de trabalho, como preparo de massas, caldas, sopas, triturar alimentos ou qualquer outro tipo de líquido mais denso MARCA: SPOLU	UNID	15	R\$ 984,00	R \$ 14.760,00
29	Balança - Peso mínimo recomendado (kg): 20Kg Peso máximo recomendado (kg): 180Kg Dimensões: 32 x 32 x 2,5 cm Alta precisão no sistema de sensor Plataforma de vidro temperado Gradação: d=100g Medida do LCD: 78x36mm Acionamento através de toque Zera e desliga automático, Indicado para: Controle de Peso Funções: Indicador de sobrecarga. Indicador de bateria fraca. MARCA: BALMAK	UNID	3	R \$ 1.210,00	R \$ 3.630,00
30	Balança - Industrial de bancada - Coluna articulada Flexibilidade de manuseio e instalação, Flexibilidade no uso de tara Proteção contra interferências e sobrecargas Teclado de fácil digitação, Plataforma: Aço inoxidável, Base: Aço carbono, Indicador: Plástico na cor preta, Alimentação elétrica: Tipo: adaptador de parede, Tensão de entrada: 93,5V a 264V CA automático Tensão de saída: 12V CC / 200mA, Freqüência: 60Hz Display: LCD com 6 dígitos de 12mm (largura) x 26mm (altura) Teclado: Membrana selada com múltiplas camadas plásticas, Tara: até a capacidade máxima, Classe de exatidão: III Capacidade: 300Kg, com divisões de 50g Dimensões da plataforma: 400mm x 500mm Coluna: 575mm (0,575m) Dimensões: 400mm x 855mm x 720mm (Largura, Altura, Profundidade) Peso: 11,6Kg MARCA: BALMAK	UNID	3	R \$ 1.219,00	R \$ 3.657,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.116.667,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.116.667,00	

Açailândia-MA, 22 de Abril de 2019.



BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS  
PREGOEIRO(A)

### AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO PP 020/2019

#### AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 848/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2019, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP					
CNPJ: 15.097.030/0001-35					
Endereço: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: IRANO	KG	9423	R\$ 8,23	R\$ 77.551,29
23	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IRANO	KG	162	R\$ 8,23	R\$ 1.333,26
33	MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO -Especificação : p/ preparo de mingau, não contém ovo. Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. MARCA: PINDUCA	PC.	11141	R\$ 8,68	R\$ 96.703,88





**Diário Oficial do Município**  
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Juscelino Oliveira e Silva**  
*Prefeito Municipal*

**Isabel Cristina de Figueredo e Silva**  
*Assessora Especial de Comunicação*

**Saulo Roberto Oliveira Vieira**  
*Procurador Geral do Município*

EM BRANCO